
Scadenze di natura tributaria 

 

Data Scadenza Imposta Denominazione obbligo Destinatari Riferimento normativo 

GENNAIO     

31 gennaio salvo 

proroghe 

IMPOSTA DI 

PUBBLICITA’ 

Dichiarazione e pagamento 1^ RATA (su istanza di parte per 

importi superiori ad euro 1.549,37) o UNICA SOLUZIONE 

imposta di pubblicità per l’anno solare 

 

 

 

 

Imprese D.Lgs 15 novembre 1993 

n.507 – Art. 27 d. Igs. 

285/1992(cod. della 

strada) – art. 53 

D.P.R.495/1992 e 

Regolamento Comunale 

Pubblicità 

31 gennaio salvo 

proroghe 

CANONE OCCUPAZIONE 

SUOLO PUBBLICO 

(COSAP) 

Dichiarazione e pagamento 1^ RATA (su istanza di parte per 

importi superiori ad euro 258,23) o UNICA SOLUZIONE 

occupazioni permanenti e temporanee ricorrenti (mercati 

ambulanti) 

Cittadini/Imprese  Regolamento Comunale 

COSAP 

MARZO     

31 Marzo solo 

per 2017 

Riscossione coattiva tributi 

locali e sanzione codice della 

strada 

Presentazione istanza definizione agevolata Cittadini/Imprese DL 193/2016 e 

regolamento comunale 

definizione agevolata 

31 Marzo IMPOSTA DI 

PUBBLICITA’ 

Pagamento 2^ RATA ( su istanza di parte per importi superiori 

ad euro 1.549,37 ) imposta di pubblicità per l’anno solare 

Imprese D.Lgs 15 novembre 1993 

n.507 per ICP – Art. 27 d. 

Igs. 285/1992 (cod. della 

strada) – art. 53 

D.P.R.495/1992 e 

Regolamento Comunale 

Pubblicità 

APRILE     

30 aprile CANONE OCCUPAZIONE 

SUOLO PUBBLICO 

(TOSAP) 

Pagamento 2^RATA (su istanza di parte per importi superiori ad 

euro 258,23) occupazioni permanenti e temporanee ricorrenti 

(mercati ambulanti) 

 

 

Cittadini/Imprese  Regolamento Comunale 

COSAP 



GIUGNO     

16 giugno IMU (Imposta Municipale 

Propria) 

Pagamento ACCONTO o UNICA SOLUZIONE Cittadini/Imprese ART. 9 D.Lgs. n 23/2011 

e ss.mm. 

30 giugno IMU (Imposta Municipale 

Propria) 

Presentazione DICHIARAZIONE IMU relativa alle variazioni 

intervenute nell’anno precedente non direttamente conoscibili 

dal Comune 

Cittadini/Imprese Art. 1 comma 684 e 685 

L. n. 147/2013 

30 giugno TARI (tassa sui rifiuti) Presentazione DICHIARAZIONE TARI  relativa alle variazioni 

intervenute nell’anno precedente e per documentazione a riprova 

di riduzioni o esenzioni 

Cittadini/Imprese Legge 27 dicembre 2013 

n. 147- Regolamento 

Comunale Tari  

30 giugno IMPOSTA DI 

PUBBLICITA’ 

Pagamento 3^ RATA (su istanza di parte per importi superiori 

ad euro 1.549,37)  imposta di pubblicità per l’anno solare 

Imprese D.Lgs 15 novembre 1993 

n.507 per ICP – Art. 27 

D. Lgs. 285/1992 (cod. 

della strada) – art. 53 

D.P.R.495/1992 e 

Regolamento Comunale 

Pubblicità 

LUGLIO     

30 luglio  CANONE OCCUPAZIONE 

SUOLO PUBBLICO 

(TOSAP) 

Pagamento 3^ RATA (su istanza di parte per importi superiori 

ad euro 258,23) occupazioni permanenti e temporanee ricorrenti 

(mercati ambulanti) 

 

 

 

Imprese Regolamento Comunale 

COSAP 

AGOSTO     

     

SETTEMBRE     

30 settembre IMPOSTA DI 

PUBBLICITA’ 

Pagamento 4^ RATA (su istanza di parte per importi superiori 

ad euro 1.549,37) imposta di pubblicità per l’anno solare 

Imprese D.Lgs 15 novembre 1993 

n.507 per ICP – Art. 27 d. 

Igs. 285/1992 (cod. della 

strada) – art. 53 



D.P.R.495/1992 e 

Regolamento Comunale 

Pubblicità 

OTTOBRE     

31 Ottobre  CANONE OCCUPAZIONE 

SUOLO PUBBLICO 

(TOSAP) 

Pagamento 4^ RATA (su istanza di parte per importi superiori 

ad euro 258,23) occupazioni permanenti e temporanee ricorrenti 

(mercati ambulanti) 

 

 

 

Imprese Regolamento Comunale 

COSAP 

DICEMBRE     

16 dicembre IMU PAGAMENTO SALDO Cittadini/Imprese ART. 9 d.IGS. N23/2011 

ss.mm. 

 



 

Adempimenti Servizi Demografici/Vari 

 

 Scadenza Procedimento Descrizione Destinatari Servizio di riferimento 

  

Entro 20 giorni dal 

trasferimento nella nuova 

abitazione 

 

Richiesta di 

residenza 

I cittadini provenienti da altri comuni 

italiani oppure dall'estero che vengono ad 

abitare a Fermo, devono richiedere la 

residenza nel nuovo comune 

cittadini Anagrafe 

  

entro 10 giorni dalla nascita 
Denuncia della 

nascita di un 

figlio 

 

Iscrizione all'anagrafe del figlio 

cittadini Stato Civile 

  

entro 24 ore dalla morte 

 

Denuncia di morte 

 

Dichiarazione dell'avvenuto decesso 

cittadini Stato Civile 

 


